

د متحده ایالاتو ادارې لخوا خطر ته د بیرته ستنېدونکو افغانانو خونديتوب

واشنگتن ډی سی — هیومن رایټس فرسټ سازمان د متحده ایالاتو د کورني امنیت او بهرنیو چارو وزارتونو دهغي [اعلامیې](#) هر کلی کوي چې پکې د متحده ایالاتو اداره د هغو افغان اتباعو د خونديتوب ډاډ ورکوي چې د امریکایي ځواکونو او مخکنی افغان حکومت سره یې کار کړی او یا د طالبانو لخوا په نښه شوي وو تر څو دوی د متحده ایالاتو د کډوالۍ قانون د پراخو شرایطو له کبله په دې هیواد کې د خونديتوب څخه یې برخې نه شي.

د هیومن رایټس فرسټ سازمان د امریکایي ارمانونو لپاره د پخوانیو سرتیرو او عامه ارتباطاتو رئیس، ښاغلي کریس پردي وویل: «موږ د بایدن ادارې ددې کام ستاینه کوو چې د امریکا متحده ایالات له خطر سره مخ افغانانو ته کوم چې یې د امریکایي ځواکونو تر څنګ د سرتیرو او د بشري حقونو مدافعینو په توګه او تیر افغان حکومت کې کار کړی وو، د خونديتوب ډاډ ورکوي. د دوی ژوند په خطر کې دی ځکه چې دوی د طالبانو په وړاندې درېدلې وو او د متحده ایالاتو حکومت د دوی خونديتوب خپل مسؤلیت ګڼي. بل اړین کام د افغانانو د کډوالۍ حالت د سمون قانون دی تر څو دغه متحدين وکولای شي چې په دې هیواد کې دایمي خونديتوب او کورونه ومومي.»

د امریکا اداره صلاحیت لري چې د نه منل کیدو له دغو مقرراتو څخه معافیت وړاندې کړي، دا صلاحیت په 2007 کال کې د دوه ګونديزې هڅې په پایله کې ورکړل شو.

که څه هم تر اوسه یاد معافیتونه د باني پر مخ نه دي لیدل شوي خو هیومن رایټس فرسټ سازمان د یادي اعلامیې هرکلی کوي. دغه سازمان چې مخکې یې پر کډوالو باندې د دغو مقرراتو د غیر ارادي اغیزو په اړه [ډی.اېو.ونه](#) او [تحلیلونه](#) خپاره کړي دي، د یادو پرمختګونو د تحلیل او اضافي معلوماتو چمتو کولو ته سترګې په لار دی ترڅو د ډیرو هغو وکیلانو سره مرسته وشي چې له خطر سره مخ افغانانو د پناه غوښتنې او کډوالۍ قضیو اړوند حقوقي استازیتوب لپاره را وړاندې شوي دي.

هیومن رایټس فرسټ سازمان د (زمور متحدين تخلیه کړئ) ایتلاف د رهبرۍ په برخه کې همکاري کوي. یاد ایتلاف په افغانستان کې د امریکا د لسيزو اوږد پوځي شتون وروسته له خطر سره مخ افغانانو ته د خوندي تګ، هر کلي، او خونديتوب اړوند ژمنو د پوره کولو لپاره د حکومت د کامونو او حساب ورکونې په برخه کې فعالیت کوي. یاد سازمان همدارنګه د افغانانو لپاره د حقوقي مرستې پروژې (پالا) هم په لاره اچولې ده، دغه ایتلاف د 190 څخه د زیاتو سازمانونو او 800 وریا وکیلانو څخه تشکیل شوی دی کوم چې تېښتي ته د اړ شویو افغانانو حقوقي اړتیاوي ور پوره کوي.